
CADERNO 5  13SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2012

CONT. – 200/12 – PREGÃO PRESENCIAL - 107/11, PMP/
PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA-EPP. Obj: Aquis. de 
equipamentos materiais permanentes, para serem utilizados 
pela Polícia Civil do Estado do Pará (PCPA) em conformidade com 
o Convênio de Cooperação Mútua nº 045/2011-PMP/PCPA. Valor 
global: R$ 10.719,82. Vig: 12/03/12 a 31/12/12. Rec: Convênio 
nº 045/2011 - PMP/PCPA. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito em Exercício.
CONT. – 220/12 – PREGÃO PRESENCIAL - 023/12, PMP/
THALIVIN ART GRÁFICA LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. para 
confecção de material gráfi co para serem utilizados em todos 
os setores do Hospital Municipal de Paragominas, até 31/12/12. 
Valor global: R$ 49.000,00. Vig: 19/03/12 a 31/12/12. Rec: 
FMS. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 221/12 – PREGÃO PRESENCIAL - 024/12, 
PMP/PHYSICUS COM. DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA. 
Obj: Aquis. de equipamentos para Academia ao ar livre, para 
implantar no: Lago Verde, Praça Col. Uraim, Praça do Km-204 
e Piriá, objet. incentivar a prática de ativ. física à população, 
proporcionando-lhes uma melhor qualidade de vida e bem estar. 
Valor global: R$ 46.550,00. Vig: 19/03/12 a 31/12/12. Rec: 
CFEM/Equipamentos. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360006

EXTRATO DE CONTRATO 024/2010 – CARTA CONVITE 
024/2010. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM. CONTRATADO: GRANITTO 
CONSTRUTORA LTDA. CNPJ 08.668.343/0001-30 ENDEREÇO: 
RUA RC, BAIRRO NOVA MARITUBA II, Nº 77 QD 06 MARITUBA /
PA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO 
DO PLANO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO – PLHIS. VALOR: 
R$ 61.000,00. ASSINATURA DO CONTRATO: 13/04/2012. 
VIGÊNCIA: 31/12/2010 COM EFEITOS RETROATIVOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360038

AVISO DE LICITAÇAO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna pública a 
licitação nos termos da lei federal 8.666/93, tipo: menor preço, 
Pregão Presencial n. 9/2012-120401, objeto: CONTRATAÇÃO DE 
ENTIDADE ESPECIALIZADA NO SEGMENTO DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL COM A RESPONSABILIDADE DE PAGAMENTO DE 
INSTRUTOR, ENCARGOS, MATERIAL PEDAGÓGICO, LANCHE E 
TRANSPORTE. Abertura: 12/04/2012 às 09h00. Valor do Edital: 
R$ 100,00. Edital completo e esclarecimentos serão obtidos na 
CPL da PMI, sito à Avenida 14 de julho, 12, Centro, Itupiranga – 
PA, 29 de março 2012.

 Aquilino Sanches Neto 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA) 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360051

DECRETO MUNICIPAL N.º 065 /2012.
27 DE MARÇO DE 2012

“DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGENCIA” EM PARTE DA 
AREA RURAL E PARTE DA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO 
DE MONTE ALEGRE. EM DECORRÊNCIA DO PERÍODO 
DE INTENSAS CHUVAS. OCASIONANDO ENXURRADAS, 
INUNDAÇÕES E ESCORREGAMENTO DE ENCOSTAS, 
COM DANOS AO PATRIMONIO PÚBLICO E PREJUÍZOS A 
PARTICULARES”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE, ESTADO DO 
PARÁ, usando de suas atribuições legais, com base no que 
preceitua o art. 52, inciso XXVI da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o disposto no art. 17 do Decreto Federal nº 
7.257, de 04 de agosto de 2010 e, ainda, com a Resolução nº 
03, de 02 de julho de 1999, do Conselho Nacional de Defesa 
Civil, e; CONSIDERANDO as fortes chuvas que caem na região 
em decorrência dos altos índices de precipitação pluviométrica, 
tendo como conseqüência enxurradas que acabam afetando 
centenas de famílias que vivem em torno das vicinais que 
interligam a área rural do município e ainda famílias da área 
urbana com deslizamento de encostas; CONSIDERANDO a 
necessidade da pronta intervenção pública dirigida a aplacar a 
situação instalada, concomitante às obras inadiáveis e essenciais 
desenvolvidas pelo Município, sem que este possua recursos 
para a realização de todos os reparos que se fazem obrigatórios.
RESOLVE: Art. 1° Fica declarada a existência de situação anormal, 
provocada por desastre e caracterizada como de SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA, em parte da área Rural e parte da área Urbana; 
Parágrafo único: Esta situação de anormalidade é válida para 
este município para as áreas estabelecidas no decreto conforme 
a seguinte discriminação: Área urbana: Bairros: CURAXI II, 
PAJUÇARA, SERRA OCIDENTAL, SERRA ORIENTAL, CIDADE 
BAIXA, CAMARAZINHO, PLANALTO, NOVA OLINDA, CURINTANFÂ 
E PAPAGAIO. Área Rural: Estradas e vicinais- PA 254(SETORES: 
06, 08, 12, 13, 15 E PANACUM) PA 423, PA 425(REGIÃO DO 
AÇAIZAL: AÇAIZAL, CASTANHEIRO, AGAPITO, VILA NOVA, 

IGARAPÉ GRANDE, UBIM II, CUAMBA E CIPÓ) PA 427(AÇUCENA). 
COMUNIDADES: REGIÃO DO NOVO BRASIL(RAMAL DO MERO, 
ANTA I, NOVA CANAÃ, ÁGUA VERMELHA, ÁGUA AZEDA, PÉULA, 
ANTA II), NOVO HORIZONTE, REGIÃO DO ARAPARI (SANTOS, 
FARTURA, CUIABAL, CARAPANÃ, TRAJANO, PANACUM E 
LUCAS),  FLEXAL I, FLEXAL II, CALVÁRIO E TODA A COSTA DO 
AMAZONAS (CUIEIRAS, SANTA RITA, REMANSO, BOM JARDIM, 
PIAPÓ, CAMPINAS), MAIS AS COMUNIDADES RIBEIRINHAS 
DE CURRALINHO, SAPUCAIA, PAITUNA, LAGES E SANTANA DO 
PAITUNA.
Art. 2° Os serviços municipais terão seu curso direcionado para 
resolver as situações que surgirem em decorrência das chuvas 
que se precipitarem na área Rural e Urbana do Município; Art. 
3° Cópias deste Decreto deverão ser encaminhadas a todos os 
órgãos pertinentes, para as devidas fi nalidades legais; Art. 4° 
Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em 
vigor na data da sua publicação, devendo vigorar por um prazo de 
90 (noventa) dias; Parágrafo Único – O prazo de vigência deste 
decreto pode ser prorrogado até completar no máximo 180 (cento 
e oitenta) dias. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE, Estado do Pará, aos 27 dias do mês de março de 2012. 

JARDEL VASCONCELOS CARMO 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360052

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2012.003.CPL.SESAN.PMA

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE GALERIAS DE ÁGUAS 
PLUVIAIS, EM DETERMINADAS VIAS DO BAIRRO DO UNA, 
DISPOSTAS EM MICRO BACIAS A, B, e C, NO MUNICIPIO 
DE ANANINDEUA.
Data da Abertura: 02/05/2012
Hora da Abertura: 10h 00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de Licitações da Secretaria Municipal 
de Saneamento e Infraestrutura-SESAN, localizada na Rodovia 
Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das Secretarias 
Integradas), Ananindeua/PA.
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório da 
Assessoria de Licitação da SESAN, localizado no prédio-sede da 
Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – SESAN, 
sito à Rodovia Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das 
Secretarias Integradas), no município de Ananindeua. Fone/
fax: (91) 3344-2082. O Edital poderá ser obtido mediante o 
pagamento de taxa no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta 
reais), acrescido da tarifa de expediente de R$4,31(quatro reais 
e trinta e um centavos).

Ananindeua/PA, 28 de março de 2012.
Cyntia Suzana de Almeida Melo

Presidente da CPL/SESAN/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360070

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº001/2012-CHAMADA PÚBLICA PROCESSO 

Nº 01842012
Órgão: Prefeitura Municipal De Itaituba. Secretaria Municipal De 
Educação. Objeto: Contratação de serviços de laboratório clinico. 
Data De Abertura: 11/ 04 /2012. Hora: 9H 45min; Endereço: 
auditório da diretoria de compras – DICOM, localizada na av. 
Maranhão (rua 13ª), S/Nº, com a rodovia transamazônica 
km 01, em frente à ADEPARÁ, bairro bela vista, Itaituba/PA. 
Complemento: fundos da COMTRI.

Valdeci Cardoso de Aguiar
Diretor de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120094 PP 2012-001GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359839
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-001GABIN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): SARMENTO & SARMENTO AGENCIA DE 
VIAGENS LTDA
OBJETO: Execução dos serviço de reserva e emissão de 
passagens aéreas para uso no deslocamento de servidores a 
serviço da Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do 
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 609.486,30 (seiscentos e nove mil, 
quatrocentos e oitenta e seis reais e trinta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0201.041221203.2.007 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO 
CHEFE DO EXECUTIVO, Classifi cação econômica 3.3.90.33.00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO, Subelemento 
3.3.90.33.01, no valor de R$ 130.825,52, Exercício 2012 
Atividade 0201.041220730.2.006 MANUTENCAO DO DMTT , 
Classifi cação econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS 

COM LOCOMOÇÃO, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
4.110,03, Exercício 2012 Atividade 0301.141221203.2.019 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DA MULHER , Classifi cação 
econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
6.828,98, Exercício 2012 Atividade 0401.041221203.2.027 
MANUT.DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO, 
Classifi cação econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
41.037,10, Exercício 2012 Atividade 0401.041210032.2.025 
ACOES DE REVISAO DO PLANO DIRETOR , Classifi cação econômica 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO, 
Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 24.786,66, 
Exercício 2012 Atividade 0501.131221203.2.030 MANUTENCAO 
DA SECRETARIA DE CULTURA , Classifi cação econômica 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO, 
Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 7.587,75, Exercício 
2012 Atividade 0601.041221203.2.034 MANUTENCAO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, Classifi cação econômica 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO, 
Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 7.587,75, Exercício 
2012 Atividade 0701.040921203.2.041 MANUTENCAO DA 
PROCURADORIA GERAL , Classifi cação econômica 3.3.90.33.00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO, Subelemento 
3.3.90.33.01, no valor de R$ 42.554,65, Exercício 2012 Atividade 
0801.041221203.2.044 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE 
ESPORTE E LAZER, Classifi cação econômica 3.3.90.33.00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO, Subelemento 
3.3.90.33.01, no valor de R$ 29.655,47, Exercício 2012 Atividade 
0801.278121007.2.046 APOIO AO DESPORTO AMADOR , 
Classifi cação econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
18.969,38, Exercício 2012 Atividade 0901.041221203.2.048 
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO, 
Classifi cação econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
1.960,17, Exercício 2012 Atividade 0901.041280066.2.050 
CAPACITACAO E APERFEICOAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
Classifi cação econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
3.793,88, Exercício 2012 Atividade 0901.048460472.2.052 
INCENTIVO A P.DE VALORIZACAO DO SERVIDOR PUBLICO, 
Classifi cação econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
3.793,88, Exercício 2012 Atividade 1001.041231203.2.055 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA , Classifi cação 
econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
102.561,13, Exercício 2012 Atividade 1001.041240009.2.056 
MANUTENCAO DA CONTROLADORIA GERAL , Classifi cação 
econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
28.896,69, Exercício 2012 Atividade 1001.041280066.2.061 
CAPACITAÇÃO E APERF. DE RECURSOS HUMANOS, Classifi cação 
econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
7.587,75, Exercício 2012 Atividade 1101.151221203.2.067 
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS, 
Classifi cação econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
29.276,08, Exercício 2012 Atividade 1201.181221203.2.075 
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, 
Classifi cação econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
15.175,51, Exercício 2012 Atividade 1301.041221203.2.079 
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS , Classifi cação 
econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
60.765,26, Exercício 2012 Atividade 1401.201221203.2.083 
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PRODUCAO RURAL, 
Classifi cação econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
7.587,75, Exercício 2012 Atividade 1501.121221203.2.088 
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO , Classifi cação 
econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
3.793,88, Exercício 2012 Atividade 1501.123640440.2.093 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO SUPERIOR, 
Classifi cação econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
7.587,75, Exercício 2012 Atividade 1801.041221203.2.134 
MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, 
Classifi cação econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
7.587,75, Exercício 2012 Atividade 2501.161221203.2.164 
MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE HABITACAO , Classifi cação 
econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
15.175,51
VIGÊNCIA: 28 de Março de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 28 de Março de 2012.


